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Visst kan man tycka att personer som berättar om religiösa visioner där de sett Jesus, 
änglar eller ett starkt ljus verkar lite underliga. Men forskning visar att upplevelserna är väl-

görande och bidrar till att skapa ordning och harmoni inom människan.

A
tt upplevelserna ofta inträffar 
under en akut livskris gör det 
kanske lätt att tro att det rör sig 

om psykotiska hallucinationer. 
Det säger Antoon Geels som är 
professor i religionshistoria med 
religionspsykologi vid Lunds uni-
versitet och har intresserat sig för 
den religiösa visionens psykologi.

Men upplevelser av det här slaget 
behöver inte alls betyda att man är 
 psykiskt sjuk, slår han fast. Istäl let 
innehåller de en enorm för  vand -
ling s kraft som gör att per soner som 
upplevt dem delar in li vet i ett ”före” 
och ett ”efter”.

– Ibland kan jag nästan själv 
ön ska att jag haft någon liknande 
upplevelse, avslöjar han glatt.

BOKEN SOM PRESENTERAR forsk-
ningsprojektet fick också titeln 
”Förvandlande ögonblick – guds-
uppenbarelser i vår tid”. Men låt 
oss ta det från början:

I mitten av 80-talet startade An-
toon sin undersökning av re li giösa 
visioner i dagens Sverige genom att 
via media söka efter personer som 
upplevde sig ha sett eller hört re-
ligiösa gestalter, starkt gudomligt 
ljus eller känt en gudomlig kraft i 
naturen och ville berätta om det. 
Genomslaget blev mycket stort.

– Det fanns, och finns fortfa-
rande, ett uppdämt behov av att 
bli tagen på allvar – att slippa 
höra att det handlar om hjärnspö-

intresserad av mer?
Utställningen Bryt skam 
Måndag 4/3 kl 14-17 vernissage 
och bildspel.

Föredrag 
Torsdag 7/3 kl 14-16 och kl 20 
med Antoon Geels.
Fredag 8/3 kl 9.30-12 med 
Anette Kjellgren, Tomas Bernling 
m fl.

Mer info: Sidan 16.
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ken och hysteri och att det bästa 
vore att ta ett piller. 

En man som läste om projek-
tet skickade till exempel ett brev 
med följande inledande rader: 
”Jag blev alldeles stel i kroppen 
men blev samtidigt glad, för jag 
har själv haft en vad jag tror var 
en religiös uppenbarelse, och jag 
har länge trott att jag varit ensam 
om mina upplevelser och den tro 
jag har fått samt min förändrade 
livssyn”.

Mannen, som under en tid varit 
deprimerad, hade under en mulen 
dag i skogen plötsligt upplevt ett 
starkt ljusgult sken på himlen och 
fyllts av en så egendomlig lycka. 
Även om han inte såg något exakt 
väsen överraskade han vid hem-
komsten sin fru med att berätta 
att han blivit religiös. Efter lång 
tvekan berättade han om sin upp-
levelse för en ung präst, som sa sig 
förstå honom. 

EN UNG KVINNA beskrev i sin tur 
för Antoon hur hon skymtat en 
mycket hög skugga och hört en o- 
ändligt varsam, innerlig röst säga: 
”hör min röst och vet att kär leken 
alltid finns överallt. Du behöver 
al drig känna rädsla, hopp löshet el-
ler hat, för du är alltid hos mig och 
jag hos dig.”

– Det verkar som om det män-
niskan ser svarar mot den egna 
kulturen och livshistorien. Ängla-

visioner, liksom visioner av jung-
fru Maria, är till exempel vanligast 
i katolska länder. För mig som fors-
kare är det viktigt att ha en neu tral 
och icke dömande hållning och 
lämna utrymme för den religiösa 
människan att tolka upplevelsen 
som den själv vill.

UR PSYKOLOGISK synpunkt nöjer 
han sig därför med att säga att en 
religiös vision är ett sätt att lösa en 
livskris, en symbolisk representa-
tion av inompsykiska processer 
där hjärnan sätter ihop inhämtat 
material, ibland på helt nytt sätt.

– Jag tar inte ställning till om 
upp  levelsen i sig är sann eller falsk. 
Det som fascinerar mig så enormt 
är att människor radikalt för än drar 
hela sina liv efter en upp   levelse, 
en syn, på några se kun  der. De 
upplever en ny mening med livet. 
Andra personer kan ju exempelvis 
gå i terapi i flera år utan att göra 
några synliga fram  steg alls.

En kvinna berättar till exempel 
så här om känslan precis efter en 
andlig upplevelse:

”Det var ofattbart! Rädslan och 
ner  vositeten försvann, jag blev för -
vandlad, mitt huvud höjdes, ingen-
ting kunde få mig rädd. Inga nerv-
lugnande medel i världen, inte nå -
got som finns, ingenting skulle kun-
na orsaka denna oerhörda känsla. 
Jag gick rakryggad in i sjuk huset.”

I sin bok kring forskningspro-

jektet redovisar Geels bland an nat 
resultatet av en enkät bland när-
mare 100 personer. Det visar att 
an talet som säger sig vara mycket 
intresserade av religions- och livs-
åskådningsfrågor ökat från drygt 
40 till närmare 85 procent efter 
visionen. Attityden till den kristna 
religionen ökar på ett lika karak-
täristiskt sätt.

– Efter ett gudsmöte är ingen-
ting som förut. Många människor 
tror ju på Gud därför att de genom 
religiös uppfostran blivit under-
visade om att Gud finns. Andra 
kommer fram till den slutsatsen 
efter studier av materiens minsta 
beståndsdelar. Gudstron kan ock-
så, som i dessa fall, ha sitt upphov 
i en personlig, intensiv upplevelse 
av en annan dimension av verk-
ligheten. z


